
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1507 del 04/11/2021

Oggetto: UFFICIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  LAVORI  DI  "INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA BODONI -  BOCCHIALINI DI PARMA": AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE 

PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA/DIREZIONE LAVORI IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

PRESO ATTO che  per  il  sottoscritto  funzionario  responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO CHE:
- il DUP 2021-2023 unitamente ai suoi allegati, fra cui il Piano Triennale OO.PP., è stato approvato 
dal Consiglio Provinciale con atto n. 46 del 11/12/2020;
- Il Bilancio di Previsione 2021-2023 è stato approvato in via definitiva dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 52 del 22/12/2020;
- il PEG è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 28 del 12/02/2021;
- con deliberazione del  Consiglio  Provinciale n.15 del  29/04/2021 è stata approvata la  seconda 
variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023;
- con Decreto Presidenziale n. 103 del 13/05/2021 è stata la seconda variazione al PEG;

CHE  con  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.  13  del  08/01/2021  pubblicato  in  G.U  del 
19/03/2021  sono  stati  approvati  i  Piani  degli  interventi  per  la  manutenzione  straordinaria  e 
l’efficIentamento energetico degli edifici scolastici di competenza di Province, Città metropolitane 
ed enti di decentramento regionale e di individuazione dei termini di aggiudicazione, nonché delle 
modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 

Determina n. 1507 del 04/11/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



27 dicembre 2019, n. 160;

CHE con Decreto del  Presidente n. 3 del 15/01/2021 si è provveduto ad approvare l’elenco degli 
interventi di manutenzione straordinaria inseriti all’interno del Piano ai fini dell’inserimento degli 
stessi  nel  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2021-2023  e  al  conseguente  aggiornamento 
dell’annualità 2021;

CHE tra gli interventi ricompresi nel Piano risulta quello di manutenzione straordinaria all’Istituto 
Bodoni-Bocchialini di Parma.  CUP D98B20000990001, dell’importo di € 500.000,00;

Dato atto che occorre procedere alla redazione della progettazione definitiva/esecutiva/Direzione 
Lavori degli interventi con riferimento agli aspetti architettonici, impiantistici e strutturali;

Verificato che, a seguito del calcolo delle spese tecniche specialistiche effettivamente necessarie per 
la realizzazione dell’opera ai sensi del D.M. 17.06.2016, la stima dell’onorario è di € 64.015,00 
(oltre iva e oneri previdenziali compresi);

Preso atto dell’esito negativo della ricognizione interna (prot. 4644 del 22.02.2021), nella quale si 
provvedeva alla ricerca di personale tecnico per l’attività in oggetto, rispondente alla categoria CPV 
71340000-3 (Servizi di ingegneria integrati);

RICHIAMATI:
le disposizioni in materia di affidamenti lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
comunitarie ed in particolare: 

l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016;

-  l’art.  3  delle Linee Guida n.  4 ANAC di  attuazione del  D. Lgs 18 aprile 2016 n.  50 recanti 
“Procedure per  l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VERIFICATO CHE: 
- il servizio in oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui all’art. 1 
c.  2  lett.  a)   del  DL  76/2020  così  come  convertito  dalla  L.  11  Settembre  2020  n.  120 
dell’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- il CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, già Autorità per la Vigilanza sui contratti 
pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  relativamente  ai  servizi  di  cui  all’oggetto,  è  il  seguente: 
894552833C; 

VISTO:
-  l’art.  192 del  D.Lgs 18  agosto 2000,  n.  267,  che prescrive l’adozione di  apposita  preventiva 
determinazione  per  la  stipulazione  del  contratto,  indicante  il  fine  che  con  lo  stesso  si  intende 
perseguire,  il  suo  oggetto,  la  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del 
contraente in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base; 

- che con la presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude,  affidando direttamente, la 
procedura  d’aggiudicazione  del  contratto  in  esame,  le  cui  caratteristiche  essenziali  sono  qui 
riassunte: 

fine che con il contratto si intende perseguire: progettazione definitiva/esecutiva/Direzione Lavori 

Determina n. 1507 del 04/11/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



forma del contratto: accettazione di proposta in forma scritta; 
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 1 coma 2 lett. a) del DL 
76/2020 convertito in L. 11 Settembre 2020 n. 120; 
importo: importo massimo euro € 64.014,00, oltre cassa previdenziale e Iva al 22%; 

- il servizio ricade all’interno della fascia III di cui alle linee guida del Decreto Presidenziale n. 
41/2021, cioè di importo compreso tra € 40.000,00 e € 74.900,00;
- l’attività è rispondente alla categoria CPV 71340000-3 (Servizi di ingegneria integrati);

RICHIAMATE  le  disposizioni  in  materia  di  affidamenti  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo 
inferiore alle soglie comunitarie ed in particolare:
- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016;
-  l’art.  3  delle Linee Guida n.  4 ANAC di  attuazione del  D. Lgs 18 aprile 2016 n.  50 recanti 
“Procedure per  l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
- le linee guida per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure di affidamento beni,  
servizi e lavori di valore inferiore alla soglia comunitaria, approvate con Decreto del Presidente n. 
41 del 19/02/2021

VERIFICATO CHE per l’importo dei servizi  sussiste l’obbligo di ricorso al sistema di acquisti  
telematici; 
i servizi oggetto della presente determinazione sono riconducibili alla previsione di cui all’art. 1 c. 2 
lett. a)  del DL 76/2020 come convertito dalla L. 11 Settembre 2020 n. 120 dell’affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Ritenuto, quindi per quanto sopra detto, di procedere all’emissione della Trattativa Diretta Mepa n. 
1870752 in favore di ing. Angelo Porzani con studio in via Pisacane n. 4 in Noceto (PR),  P.I.  
1124310192,  convenzionato  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,  Prot. 
27902/2021;

PRESO ATTO CHE: 
l’ing. Angelo Porzani con studio in via Pisacane n. 4 in Noceto n. 4 è in grado fornire la prestazione 
richiesta e che si è reso disponibile a svolgere quanto richiesto per un importo di € 64.000,00, oltre 
a cassa previdenziale  al 4% (pari ad € 2.560,00) e iva al 22% (pari ad € 14.643,20) ; 

RITENUTO, quindi, per quanto sopra detto, di procedere all’affidamento dell’incarico in favore 
dell’ing. Angelo Porzani di cui sopra;

CONSIDERATO CHE è stata  acquisita  l’autocertificazione di  cui  all'art.  80 D.Lgs.  n.  50/2016 
ss.ms.ii, resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e che è stata verificata la regolarità contributiva e 
fiscale del professionista, entrambe agli atti dell'U.O. Edilizia Scolastica; 

RITENUTO opportuno, pertanto, assumere il relativo impegno di spesa; 

VISTI: 
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento  Generale  per  la  protezione dei  dati  approvato con atto  del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018; 
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020; 
-  il  Patto di integrità in  materia di  contratti  pubblici  della provincia approvato con atto D.P. n.  
229/2015; 

Determina n. 1507 del 04/11/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



- il D. Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO CHE la  prestazione in  questione riveste carattere gestionale e quindi di  esclusiva 
competenza del funzionario responsabile; 

DETERMINA 

- Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del  
dispositivo; 

-  Di affidare,  in deroga agli  articoli 36 c. 2 e 157 c. 2 del Dlgs 50/2016,   ai sensi dell’art. 1 c. 2 
lett.a)  del   DL  76/2020  così  come  convertito  dalla  Legge  11  Settembre   2020  n.120,  al 
professionista il seguente incarico: “progettazione definitiva/esecutiva, Direzione lavori” dei lavori 
di  “manutenzione  straordinaria  dell’Istituto  Bodoni-Bocchialini  di  Parma” per  un  importo 
complessivo di € 81.203,20 (incluso cassa previdenziale 4% e Iva al 22%), all’ing. Angelo Porzani, 
via Pisacane n. 4 -  43015 Noceto (PR), PI 01124310192, CIG: 894552833C;

-  di  dare  mandato  all’ufficio  contratti  di  procedere  con  la  redazione  e  successiva  stipula  del 
contratto;

di dare atto che:
in  base all’art.1  del  comma 173 della  Legge 266 del  23/12/2005 e successive integrazioni,  gli 
incarichi inerenti ai servizi di architettura e ingegneria di importo superiore a € 5.000,00 devono 
essere trasmessi alla sezione della Corte dei Conti;

il  presente  provvedimento  e  gli  atti  conseguenti  verranno segnalati  all’Ufficio  competente,  che 
provvederà al successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna;

- di impegnare la spesa complessiva di Euro 81.203,20 all’interno del Q.E. di 500.000,00 approvato 
con  DP  n.  3 del  15/01/2021  al  Cap  215450220000  /  0  (Manutenzione  straordinaria  edifici 
scolastici), Titolo II, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Istruzione non 
universitaria),  Codice Bilancio U.2020109003 (Fabbricati  ad uso scolastico)  del  Bilancio 2021-
2023, annualità 2021, impegno 629/2021 (sub.1441);

che la suddetta spesa è finanziata con parte del contributo MIUR di euro complessivi 5.454.660,21 
assegnato  con  D.M.  n.  13  del  08/01/2021  accertato  al  capitolo  136500136700  M.I.U.R.  - 
CONTRIBUTI PER EDILIZIA SCOLASTICA, codice V livello del Piano dei Conti 4020101002 
Contributi  agli  investimenti  da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche,  Bilancio 2021-
2023, annualità 2021, accertamento 397/21 

di dare comunicazione agli operatori economici affidatario dell'avvenuto impegno contabile ai sensi 
dell'art. 191 del TUEL degli Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013;

di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2022 previa approvazione con 
decreto presidenziale del riaccertamento ordinario dei residui;

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

Determina n. 1507 del 04/11/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Determina n. 1507 del 04/11/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



SCHEDA DI SINTESI PER LA CORTE DEI CONTI

Denominazione Ente

Provincia di Parma

Codice Fiscale Ente: 80015230347

Codice ISTAT Ente: 208034000

9

 €                                            81.203,20 

Estremi dell'atto con cui è stata autorizzata la spesa:

Decreto Presidente n. 3/2021

Data di pubblicazione sul sito web dell'Ente (in quanto prevista): 22/02/2021

Sono state adottate procedure comparative per l'individuazione del contraente? SI X

Codice fiscale del contraente: 01124310192

Cognome e Nome o Denominazione del Contraente

PORZANI ANGELO

71.12.10

Descrizione sintetica dell'oggetto della prestazione

incarico per progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori

manutenzione straordinaria BODONI-BOCCHIALINI di Parma 

Codice gestionale Siope corrispondente alla prestazione 2601

Data inizio prestazione: 20/11/2021

Data fine prestazione: 31/12/2023

X no

Solo per gli enti locali (art. 3, commi 55, 56 e 57, della legge n. 244/2007 e successive modificazioni)

X NO

L'atto di spesa rientra nel programma approvato dal Consiglio (art. 42, comma 2, TUEL)? SI X

Data di trasmissione delle disposizioni regolamentari  sugli incarichi alla Corte dei Conti:

Note per la compilazione

codici incarico: 

Spesa comprensiva degli oneri fiscali e contribuitivi in quanto dovuti

ad esempio: albo pretorio, web, stampa, ecc.

Solo per collaborazioni e prestazioni professionali

Tipologia di spesa (codice): (1)

Spesa complessiva, in €, a carico dell'Ente: (2)

Forme di pubblicità preventiva adottate:(3)

Codice di attività ATECO dichiarato da chi esegue la prestazione: (4)

Il contraente ha svolto incarichi per l'Ente nell'anno precedente?   (5)

L' atto di spesa rientra nelle attività istituzionali stabilite dalla legge?  

(1) 1) Collaborazione; (2) Studi; (3) Consulenza;  (4) Relazioni Pubbliche; (5) Convegni; (6) Mostre; 
(7) Pubblicità;   (8) Rappresentanza; (9) Servizi di architettura e ingegneria

(2)

(3)

(4) Classificazione delle attivita economiche ai sensi del Regolamento (CE) n.1893/2006 del PE e del Consiglio del 
20/12/2006 (vedi http://www.istat.it/strumenti/definizioni/ateco/ )

(5)

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1507 / 2021 

Proposta n. 3760/2021

Oggetto:    UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI "INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA BODONI - BOCCHIALINI DI PARMA": AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA/DIREZIONE 
LAVORI IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.1441/2021 – euro €81.203,20 
----

Parma, lì 04/11/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


